<sup>16</sup> Voir en fr. : « 15 Ainsi prenez bien garde à votre conduite ; ... » (La Bible de Jérusalem).

<sup>17</sup> Voir déjà l'ex. (33) dans Bodelot (à par.) : *fac potius quomodo* + subjonctif (*Sen. epist.* 88,9).

<sup>18</sup> Cette interprétation ne correspond pas à celle du *TLL* (8, p. 1294, l.28-30), qui considère *quomodo*, au contact de *statim*, comme une conjonction temporelle : le *statim quomodo fuisset* qui nous intéresse se distingue du *statim ut... uidit*, temporel, qui précède par le fait qu'il comporte un subjonctif et peut fonctionner comme complément d'objet de *opera est data*.

<sup>19</sup> L'*Index* dans Hartel (éd.) (p. 367 fin et p. 368 début et *s. v. si*) ne mentionne aucune interrogation indirecte à l'indicatif comparable ; voir aussi Bodelot 1999, p. 219 avec n. 37.

<sup>20</sup> Cette interprétation est confirmée par le *TLL* (8, p. 1291, l.7-8). Pour l'évolution vers la conjonction *quod*, cf. : 1 Samuel 24,11 : ... *uiderunt oculi tui quod tradiderit te Dominus...* (*Vulg.*)

<sup>21</sup> Nous suivons ici l'interprétation du *TLL* (8, p. 1291, l.4) et celle suggérée par la ponctuation de Diercks. Pour une ponctuation et une interprétation différentes, voir Hartel (éd.), p. 155, l.6-8, et son étude de 1886, p. 30 *s. v. quomodo*.

subordination (Herman 1957, p. 376) semble indirectement confirmé<sup>22</sup> par un énoncé comme :

(17) *Aduertis quomodo caduca dominatio tua quanto contra nos saeuire dignatur, quod tanto ea iudicetur esse infirmis, contemptibilis, inanis, debilis et abiecta ; (moriend. 2 l.1-3)*

où, après un *uerbum sentiendi*, le rôle subordonnant de *quomodo* interrogatif-exclamatif est, après une forte disjonction, repris et explicité par un *quod* purement conjonctif.

Un emploi de *quomodo* d'une interprétation difficile est encore attesté sous forme d'un texte biblique dans :

(18a) 3 Reg. 18,28-29 : 28 ..., *et prophetabant usque dum transiret meridiem. 29 Et factum est quomodo tempus erat ut ascenderet sacrificium, ... (Athanasius, 1,17 l.31-32)*

*Quomodo* + indicatif<sup>23</sup>, après un verbe d'événement non susceptible d'introduire une interrogative, peut remplacer, par souci de *uariatio* avec *ut ascenderet*, une complétive sujet en *ut* + subjonctif : *et factum est ut tempus esset...* Mais une interprétation circonstancielle, temporelle – comme le suggère le *TLL* (8, p. 1294, l.20) – ou causale de *quomodo tempus erat*, alors employé en incise, est aussi concevable, au sens de : « quand, puisque c'était l'heure » ; *factum est* serait alors complété par *ut ascenderet sacrificium*<sup>24</sup>.